
COMUNE DI VEZZA D’OGLIO 
Provincia di Brescia 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

Deliberazione numero 78 del 21 novembre 2025 

Oggetto: Rinnovo convenzione per la gestione“ e la manutenzione ordinaria degli 

impianti idroelettrici sugli acquedotti comunali — triennio 2025/2027. Approvazione. 

L'anno duemilaventicinque, addì ventuno del mese di novembre, alle ore 16.45 nella 

sala delle adunanze, vennero oggi convocati i componenti la Giunta comunate. 

All'appelto risultano: 

Presente | Assente 

GREGORINI PAOLO GUERINO Sindaco Sl 

BONA—VE‘ITI ELENA Vicesindaco Sl 

BONAVETTI LORIS RINALDO Assessore SI 

NNNNNNNNNNNNNN Totali 2 1 

Assiste all'adunanza il segretario comunale, dott. Fabio Gregorini, che provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Raggiunto il quorum necessario per la validita della riunione il Sindaco, Gregorini Paolo 

Guerino, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



Deliberazione della Giunta comunale numero 78 del 21 novembre 2025 

Oggetto: Rinnovo convenzione per la gestione e la manutenzione ordinaria degli 
impianti idroelettrici sugli acquedotti comunali — triennio 2025/2027. Approvazione. 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che sugli acquedotti comunali di Risolina e di Val Bighera sono operativi due impianti 
idroelettrici denominati “Risolina” e “Vezza3”, per i quali si rende indispensabile garantime la 
gestione e la manutenzione ordinaria; più precisamente, le attività necessarie all’esercizio degli 

impianti idroelettrici {centraline sull’acquedotto) suddetti si riferiscono a: 
-  ispezioni periodiche settimanali finalizzate alla verifica ed al controllo del regolare funzionamento 

degli impianti; 
- compilazione dei registri UTF delle letture dei contatori elettrici in conformita alle disposizioni di 

legge vigenti; 
- compilazione di rapportini settimanali di produzione degli impianti, con descrizione degli 

interventi effettuati; 
- interventi di riavviamento per blocco impianti e per anomalie che non consentono il riavviamento 

automatico degli impianti; 
- manutenzione ordinaria programmata degli impianti e controllo del funzionamento; 

RICHIAMATA la convenzione stipulata in data 05/01/2023 mediante la quale, alla partecipata 

Societa Elettrica Vezza S.r.l., esercente l’attività di gestione di impianti idroelettrici per la produzione 
e la vendita di energia elettrica da fonti rinnovabili, veniva affidato lincarico di svolgere le attivita 
necessarie allesercizio degli impianti idroelettrici “Risolina” e “Vezza3” (gestione e manutenzione 

ordinaria) per il periodo 01/01/2023 — 31/12/2024, a fronte di un corrispettivo annuo di € 0,0045 per 

ogni kWh prodotto, oltre I'.v.a. di legge, considerando la quantità di energia ceduta al gestore 

(vendite); 

PRECISATO che, in relazione alle necessitd premesse di garantire la gestione e manutenzione 
degli impianti idroelettrici anche per I'anno 2025, è stata chiesta e ottenuta la disponibilita della 
Societa Elettrica Vezza S.r.l. a proseguire nello svolgimento delle attivita necessarie all'esercizio di 
tali impianti, alle medesime condizioni pattuite per il triennio 2025-2027, per le motivazioni seguenti: 

- per lo svolgimento del servizio di gestione delle centraline idroelettriche & necessario essere in 
possesso dei necessari requisiti di idoneita tecnica e professionale stante la particolarita e la 

specialita della fornitura; 

- gli eventuali blocchi degli impianti di produzione richiedono interventi rapidi e quindi I'affidamento 
del servizio a ditte aventi sede a livello zonale, con competenze adeguate e conoscenza degli 

impianti; in tal senso emerge anche la carenza di alternative adeguate; 
- per la fornitura di beni e servizi di importo inferiore ad € 40.000,00 & consentito I'affidamento 

diretto ai sensi del disposto di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2018; 

VISTO lo schema di convenzione proposto dalla Societa Elettrica Vezza S.r.l. per la gestione e la 

manutenzione ordinaria dei suddetti impianti per il triennio 2025/2027, composto di n. 8 articoli, 

comportante una spesa di € 0,0045 per ogni Kwh di energia elettrica ceduta al gestore del servizio 
elettrico e prodotta dagli impianti, oltre IVA di legge; 

CONSIDERATO che in funzione della produzione stimata e della proposta contrattuale avanzata 
dalla Societa partecipata, si rende necessario impegnare la spesa annua di € 9.500,00 oltre I'.v.a. 
di legge; 

RITENUTO opportuno, in relazione a quanto motivato in premessa ed alla congruita e convenienza 
economica, approvare la convenzione proposta dalla societa S.E.V. S.rl, decorrente dal 

01.01.2025 fino a tutto il 31.12.2027; 



RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 28/02/2025, e successive 

modificazioni ed integrazioni, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2025/2027; 

RICHIAMATE le disposizioni di cui allarticolo 16 del vigente Regolamento comunale 

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi per quanto riguarda l’adozione di atti di concerto fra gli 
organi, con particolare riferimento alle deliberazioni che comportano contestualmente l’assunzione 
di impegni di spesa; 

PRECISATO che in relazione alla presente proposta di deliberazione, formata e sottoposta alla 
Giunta comunale per l’adozione, sono stati resi i pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1 del 

D.Lgs. n. 267/2000 dal Responsabile del servizio finanziario e della ragioneria dell’ente in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile; i pareri sono allegati alla deliberazione; 

CON VOTI unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA 

1) DI PROROGARE E FFIDARE alla Società’ Elettrica Vezza S.r.l. di Vezza d'Oglio la fornitura del 

servizio di gestione e manutenzione ordinaria degli impianti idroelettrici sugli acquedotti comunali 
di Risolina e di Val Bighera, per il periodo 01.01.2025-31.12.2027, alle condizioni contrattuali 
contenute nell'allegato schema di convenzione; 

2) DI APPROVARE lo schema di convenzione per la gestione del servizio premesso, composto di 

n. 9 articoli e alla presente allegato quale parte integrante e sostanziale, dando atto che: 

- per l'esercizio delle attività affidate il Comune di Vezza d’Oglio corrisponderà annualmente alla 
Società Elettrica Vezza S.r.l. il corrispettivo di € 0,0045 oltre IVA per ogni Kwh di energia 
elettrica prodotta dagli impianti e venduta al gestore del servizio elettrico; 

- il suddetto corrispettivo sara liquidato alla fine di ogni semestre e pagato a 30 giorni dalla data 

di emissione della relativa fattura; 

- verranno assunti gli obblighi di tracciabilita finanziaria dei flussi finanziari, a norma dell'art. 3 
della Legge 13 agosto 2010, n. 136; 

3) DI IMPEGNARE a favore della societa SEV S.r.l. la spesa stimata in complessivi ed annui 

11.590,00 IVA compresa, cosi quantificata in relazione al corrispettivo pattuito ed ai presunti kwh 
di energia venduta al gestore nel periodo relativo; 

4) DI IMPUTARE la suddetta spesa al capitolo 11701103/2 del bilancio di previsione 2025/2027, 
sulle annualita in cui la stessa & esigibile e precisamente: 

- € 11.590,00 sullannualita 2025; 

- € 11.590,00 sull’annualità 2026; 

- € 11.590,00 sull'annualita 2027; 

5) DI DEMANDARE al Sindaco la sottoscrizione della convenzione in oggetto; 

6) DI DICHIARARE a seguitc di separata votazione con unanime consenso di voti favorevoli, il 

presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 

267/2000. 



D.Lgs 18.08.2000 n. 267 
Art. 49 - Pareri e Attestazioni 

Deliberazione della Giunta comunale n. 78 del 21 novembre 2025 

Oggetto: Rinnovo convenzione per la gestione e la manutenzione ordinaria 
degli impianti idroelettrici sugli acquedotti comunali — triennio 2025/2027. 
Approvazione. 

Il Responsabile dell’U.O. Servizio economico-finanziario e di ragioneria 
Gregorini Dott. Fabio 

Parere in merito alla Regolarita Tecnica e Contabile: 

R FAVOREVOLE O NON FAVOREVOLE 

Vezza d'Oglio, li 21/11/2025 

11 Responsabile del servizio 

ipj Dott. Fabio 



e
 

CONVENZIONE PER LA GESTIONE E LA MANUTENZIONE ORDINARIA 
DEGLI IMPIANTI IDROELETTRICI SUGLI ACQUEDOTTI COMUNALI 

“RISOLINA” E “VAL BIGHERA”. 
PERIODO 2025-2027 

L’anno duemilaventicinque il giorno del mese di 

TRA 

|l sig. Gregorini Paolo Guerino, nato a Breno il 22/07/1974, che interviene in questo atto 
esclusivamente in nome, per conto e nell'interesse del Comune di Vezza d’Oglio (codice 
fiscale 00882960172), sito in Via Nazionale 91, che rappresenta nella sua qualita di 
Sindaco — legale rappresentante, di seguito nel presente atto denominato semplicemente 
«COMUNE», in esecuzione della deliberazione della Giunta comunale n. 78 del 
21/11/2025; 

E 

Il sig. Mottinelli Pier Luigi, nato a Cedegolo il 12/01/1964, che interviene in questo atto 
esclusivamente in nome, per conto e nellinteresse della partecipata Societa Elettrica 
Vezza S.r.l. (codice fiscale 01554140986), sita in Via Nazionale 91, che rappresenta nella 
sua qualitd di Presidente — legale rappresentante, di seguito nel presente atto denominata 
semplicemente «SEV». 

PREMESSO 

- che sulfacquedotio comunale & operativo l’impianto idroelettrico sito in localita 
“Risolina”, di proprieta del COMUNE, per il quale si rende indispensabile garantirne la 
gestione e la manutenzione ordinaria; 

- che è altresi operativo il nuovo impianto idroelettrico sullacquedotto comunale Va! 
Bighera, denominato “Vezza3”, per il quale si rende parimenti indispensabile garantirne 

la gestione e la manutenzione; 
- che ia SEV ha manifestato la propria disponibilita a provvedere alla gestione e 

manutenzione degli impianti suddetti anche per gli anni 2025 e seguenti; 
- che con deliberazione della Giunta comunale n. 78 del 21/11/2025, il COMUNE ha 

affidato alla SEV l'incarico di gestire e provvedere alla manutenzione ordinaria, per gli 
anni dal 2025 al 2027, degli impianti idroelettrici medesimi, previa sottoscrizione di 
apposita convenzione regolante i rapporti tra le parti. 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 



Articolo 1 - PREMESSE 

Le premesse costituiscono parte integrante della presente convenzione. 

Articolo 2 - OGGETTO 

Il COMUNE affidata alla SEV l’appalto delle attività necessarie all’esercizio degli impianti 
idroelettrici “Risolina” e “Vezza3”. Le attività enunciate si riferiscono a: 

- ispezioni periodiche settimanali finalizzate alla verifica ed al controllo del regolare 
funzionamento degli impianti idroelettrici; 

- compilazione dei registri UTF delie letture dei contatori elettrici in conformita alle 
disposizioni di legge vigenti; 

- compilazione di rapportini settimanali di produzione degli impianti, con descrizione 
degli interventi effettuati; 

- interventi di riavviamento per blocco impianti e per anomalie che non consentono il 
riavviamento automatico degli impianti; 

- manutenzione ordinaria programmata degli impianti e controllo del funzionamento. 

Articolo 3 — IMPEGNI DELLA SEV 

La SEV si impegna a svolgere compiutamente le attività di cui al precedente articolo 2, 
assistendo inoltre il COMUNE in caso di interventi di manutenzione straordinaria agli 
impianti idroelettrici. 
La suddetta assistenza si riferisce, in particolare, alla predisposizione di specifiche 
tecniche per il ripristino o l’acquisto di componenti o apparecchiature, nella valutazione 
delle offerte fornitori e nella verifica della regolare esecuzione degli interventi che si 
dovranno effettuare. All’occorrenza SEV si impegna a fornire al COMUNE una lista dei 
ricambi e dei componenti da approvvigionare. 

Articolo 4 — COLLABORAZIONI 

Per lo svolgimento delle attività di cui al precedente articolo 2, SEV potrà avvalersi, a 

proprio carico, della collaborazione di aziende o ditte qualificate nel settore e già operanti 
in Valle Camonica. 

Articolo 5 — COMPENSO 

Tutte le attività di cui al precedente articolo 2 saranno annualmente compensate in misura 
pari ad € 0,0045 per ogni Kwh di energia elettrica ceduta a terzi e prodotta dagli impianti, 
oltre l’IVA di legge. 
Tutti i materiali di consumo e le parti di ricambio saranno direttamente approvvigionati dal 

COMUNE. 

Articolo 6 — LIQUIDAZIONI 

Il corrispettivo di cui al precedente articolo 5 sara liquidato dal COMUNE alla fine di ogni 
semestre e pagato a 30 giorni dalla data di emissione della relativa fattura. 



Articolo 7 — DURATA 

La durata della presente convenzione è stabilita in anni 3 a decorre dalla data del 
01.01.2025 fino alla data del 31.12.2027 ed è revocabile da ciascuna delle parti a mezzo 
raccomandata A.R., 60 giorni prima del 31 dicembre del secondo anno di durata 
contrattuale. 

Articolo 8 — OBBLIGHI DI TRACCIABILITA’ DEI FLUSSI FINANZIARI 

A norma dell’art. 3, commi 1 e 8, della L. 13.08.2010, n. 136, l’affidataria e gli eventuali 
subappaltatori e subcontraenti assumono gli obblighi di tracciabilità finanziaria. In 
particolare, per tutti i movimenti finanziari relativi all'affidamento di cui trattasi, tali soggetti 
devono utilizzare uno o più conti correnti bancari o postali dedicati, anche non in via 
esclusiva, alle commesse pubbliche. Tali movimenti finanziari devono essere registrati sui 
conti correnti dedicati e devono essere effettuati esclusivamente tramite lo strumento del 
bonifico bancario o postale, ovvero con altri strumenti di pagamento idonei a consentire la 
piena tracciabilità delle operazioni. 

Ai sensi dellart. 3, comma 5 della citata L. 136/2010, è fatto obbligo indicare negli 
strumenti di pagamento (comprese le fatture emesse) il Codice Identificativo di Gara 
(CIG), attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su 
richiesta del Comune. 
Secondo il disposto dell’art. 3, comma 7 della L. 136/2010, l'affidataria e gli eventuali 
subappaltatori e subcontraenti devono comunicare al Comune gli estremi identificativi dei 
conti correnti dedicati sopra cennati entro sette giorni dalla loro accensione o, nel caso di 
conti correnti gia esistenti, dalla loro prima utilizzazione in operazioni finanziarie relative 
ad una commessa pubblica, nonché le generalita ed il codice fiscale delle persone 
delegate ad operare su di essi. Laffidataria e gli eventuali subappaltatori e subcontraenti 
provvedono altresi a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi. 
In caso di inottemperanza alle norme in tema di obblighi di tracciabilita finanziaria di cui al 
richiamato art. 3 della L. 136/2010, si applicano le sanzioni disposte dallart. 6 della 
medesima Legge 136/2010. 

Articolo 9 - DECORRENZA 

La presente convenzione & valida e impegnativa per il COMUNE dopo la prevista 
approvazione e sottoscrizione mentre & valida ed impegnativa per la SEV dopo leffettiva 
sottoscrizione. 

Comune di Vezza d'Oglio SEV SRL 
Il Sindaco I Presidente 

(Gregorini Paolo Guerino) (Pier Luigi Mattinelli) 





Letto, confermato e sottoscritto. 

IL SINDACO 
Gregorini Paolo Guerino 

1l sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

RIO COMUNALE 
bio Gregorini 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

ATTESTA 

- che copia per immagine su supporto informatico firmata digitalmente dell'originale analogico della 

presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna per rimanere per 15 giorni consecutivi nell'albo 

elettronico pubblicato sul sito internet istituzionale www.comune.vezza-d-oglio.bs.it (art. 32, comma 1, della 
legge 18 giugno 2009, n. 69); 

- che la presente deliberazione è stata compresa nell'elenco n.îì? ÎQÉS., in data odierna, delle deliberazioni 

comunicate ai capigruppo consiliari (artmzs f?igy_fi U. n. 267/200 

Dalla residenza comunale, ì .. 

il Segretario comunale 
dotteffabio Gregorini 

UU 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA 

1l sottoscritto, visti gli atti d'ufficio, 

ATTESTA 

o che copia per immagine su supporto informatico firmata digitalmente dell'originale analogico della 

presente deliberazione è stata affissa nell'albo elettronico pubblicato sul sito internet istituzionale di 
questo  Comune _ www.comune.vezza-d-oglio.bs.it  per  quindici  giorni  consecutivi  dal 

S R 

e che la presente deliberazione: 
o è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 

267/2000); 
0 & stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell‘art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000. 

Dalla residenza comunale, lì 

1l Segretario comunale 

dott. Fabio Gregorini 

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Vezza D'Oglio, il 

Il Segretario comunale 

dott. Fabio Gregorini 




		2025-12-17T15:44:58+0000
	Anna Donati




